РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕФАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «14» июня 2018 г.
                                                                                                        № 37

                                           с.Ефаево

"Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района  на среднесрочный и долгосрочный периоды"

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 11, 47 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Уставом Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, администрация Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития  Ефаевского сельского поселения  Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на среднесрочный и долгосрочный периоды  (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене Ефаевского сельского поселения и подлежит размещению на официальном сайте администрации Краснослободского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ефаевского сельского поселения

Краснослободского муниципального
района Республики Мордовия
А.В.Панин

                                                  Приложение

           к постановлению администрации
        Ефаевского сельского поселения
                            Краснослободского муниципального

                        района
Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития Ефаевского сельского поселения  Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на среднесрочный и долгосрочный периоды

Общие положения

Настоящий Порядок определяет правила разработки прогноза социально-экономического Ефаевского сельского поселения  развития Краснослободского муниципального района Республики Мордовия  на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз) и прогноза социально-экономического развития Ефаевского сельского поселения  Краснослободского муниципального района  на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз).

Разработка среднесрочного и долгосрочного прогноза осуществляется администрацией Ефаевского сельского поселения  Краснослободского муниципального района.
Администрация в целях разработки среднесрочного и долгосрочного прогноза взаимодействуют с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, хозяйствующими субъектами, организациями и учреждениями, осуществляющими деятельность на территории Ефаевского сельского поселения  Краснослободского муниципального района.
Среднесрочный и долгосрочный прогноз разрабатываются на вариативной основе и формируются в целом по муниципальному образованию.

Среднесрочный и долгосрочный прогноз включает в себя систему показателей социально-экономического развития Ефаевского сельского поселения  Краснослободского муниципального района и пояснительную записку.

В пояснительной записке приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

Среднесрочный прогноз разрабатывается в целях формирования проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период) на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период и прогноза социально-экономического развития Республики Мордовия на среднесрочный период, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики.

Среднесрочный прогноз одобряется администрацией и  выносится на рассмотрение  Совета депутатов Ефаевского сельского поселения  Краснослободского муниципального района одновременно с проектом местного бюджета.

Долгосрочный прогноз разрабатывается в целях формирования бюджетного прогноза Ефаевского сельского поселения  Краснослободского муниципального района на долгосрочный период.

Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые три года сроком на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период и прогноза социально-экономического развития Республики Мордовия на долгосрочный период с учетом Стратегии социально-экономического развития Республики Мордовия.

Долгосрочный прогноз утверждается решением Совета депутатов Ефаевского сельского поселения  Краснослободского муниципального района  в срок, необходимый для формирования бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период.

Разработка среднесрочного и долгосрочного прогноза

Разработка среднесрочного и долгосрочного прогноза осуществляется в два этапа:

На первом этапе:

администрация поселения определяет график предоставления структурными подразделениями данных, необходимых для разработки среднесрочного или долгосрочного прогноза;

доводит до хозяйствующих субъектов, организаций и учреждений, осуществляющих деятельность на территории Ефаевского сельского поселения  формы долгосрочного или среднесрочного прогноза и другие материалы, необходимые для разработки среднесрочного или долгосрочного прогноза;

хозяйствующие субъекты, организации и учреждения, осуществляющие деятельность на территории Ефаевского сельского поселения разрабатывают и представляют в администрацию Ефаевского сельского поселения показатели прогноза развития курируемых видов экономической деятельности, а также пояснительную записку, содержащую обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее разработанными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

На втором этапе:

администрация Ефаевского сельского поселения  обобщает представленные хозяйствующими субъектами, организациями и учреждениями, осуществляющие деятельность на территории Ефаевского сельского поселения прогнозные данные, разрабатывает среднесрочный или долгосрочный прогноз и представляет его:

в МКУ "Финансовое управление администрации Краснослободского муниципального района" для разработки проекта местного бюджета на очередной финансовый год или для формирования бюджетного прогноза Краснослободского муниципального района на долгосрочный период в сроки, установленные соответствующими нормативными правовыми актами;

в министерство экономики Республики Мордовия в срок, установленный министерством экономики.

Корректировка среднесрочного и долгосрочного прогноза

В одобренный среднесрочный прогноз и утвержденный долгосрочный прогноз могут вноситься изменения без изменения периода, на который разрабатывался среднесрочный или долгосрочный прогноз.

Хозяйствующие субъекты, организации и учреждения, осуществляющие деятельность на территории Ефаевского сельского поселения представляют по мере необходимости в администрацию поселения предложения по внесению изменений в одобренный среднесрочный или утвержденный долгосрочный прогноз с обоснованием внесения соответствующих изменений.

Администрация Ефаевского сельского поселения  на основании представленных хозяйствующими субъектами, организациями и учреждениями, осуществляющие деятельность на территории Ефаевского сельского поселения материалов, обеспечивает корректировку отдельных показателей в одобренном среднесрочном или утвержденном долгосрочном прогнозе.

Изменение среднесрочного прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта местного бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта местного бюджета.

Изменение долгосрочного прогноза влечет за собой изменение бюджетного прогноза муниципального образования Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района на долгосрочный период.